
REGISTRO GENERALE N. 24 del 31/01/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 31/01/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 10 del 31/01/2021 
PROPOSTA N. 34 del 31/01/2021 

 
OGGETTO: ER.CAV SRL - LIQUIDAZIONE SOMME PER REVISIONE CANONE 2010/2016 DA  

ATTO DI TRANSAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 15 

GENNAIO 2021 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’ atto:  

 

- il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

CONSIDERATO che: 

- a seguito di procedura ad evidenza pubblica l'ATI Lombardi Ecologia s.r.l. - CNS di Bologna è 

risultata aggiudicataria dell'appalto del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nei 

comuni appartenenti all'ARO6/LE (dal 2012 divenuta ARO7/LE);  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 31/01/2021 

- con contratto n. 4 del 291112009, registrato in Maglie il 18/2/2009, reg. gen. n. 46, serie I, veniva 

conferito incarico di gestione dell'appalto alla predetta ATI aggiudicataria; 

- la L.R. n. 2412012 ha messo in liquidazione i Consorzi ATO ed ha previsto il trasferimento dei 

contratti in essere alle costituende ARO;  

- il contratto di cui al punto B) è stato trasferito all'ARO7/LE, associazione ex art. 30 del TUEL 

costituita tra i 21 Comuni che ne fanno parte ed il Comune di Maglie;  

- in data 31/03/2016 nel contratto di cui al punto B) è subentrata la società Er.Cav s.r.l.;  

- la Er.Cav s.r.l ha trasmesso all'ARO7/LE, istanza di revisione del canone relativo alle annualità 

2016-2020, per un importo pari ad € 778.227 ,18, importo rilevante in quanto - a partire dal 2016 – 

benché fossero stati adeguati i canoni, i Comuni non hanno corrisposto ad Er.Cav s.r.l. gli arretrati;  

 

VISTO che sulla questione si è riunita l’Assemblea dei Sindaci dell’ARO7/LE nel luglio 2020, nel corso 

della quale: 

 la Ditta ha dichiarato che a partire dal 2016 e nonostante l’adeguamento dei canoni, i Comuni 

non hanno versato gli arretrati; 

 i Comuni hanno rilevato il mancato svolgimento del servizio di sostituzione delle pattumelle 

nella misura prevista (1,5% annuo del capitale investito in attrezzature) dal progetto; 

 

CONSIDERATO che la riunione citata sopra si è conclusa con un rinvio dell’argomento a data da stabilirsi; 

 

VISTO che: 

- con successiva Assemblea dei Sindaci interessati, riunitasi in data 03 novembre 2020, si è stabilito di 

definire con un atto transattivo i rapporti fino al 31.12.2020 tra l’ARO7/LE, i Comuni, ER.CAV 

S.R.L. IN LIQUIDAZIONE e Fallimento Lombardi Ecologia s.r.l.; 

- tale schema di atto transattivo è stato approvato dall’Assemblea dei Sindaci, con Deliberazione n.5 

in data 04.12.2020; 

- l'Assemblea dei Sindaci dell'ARO7/LE ha preso atto dell'art. 13 del contratto e dell'art 11 del CSA 

"revisione del prezzo contrattuale: il prezzo di aggiudicazione dei servizi oggetto d'appalto è 

assoggettato alla revisione ai sensi dell'art 115 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i...."; ha preso atto del 

progetto nella parte in cui prevede che il soggetto gestore si impegna a sostituire le pattumelle nella 

misura dell'1,5% del capitale investito; ha preso atto dell'art. 15 del contratto di trasporto dei rifiuti 

negli impianti di trattamento e smaltimento, nella parte in cui prevede che "il gestore dovrà 

procedere al trasporto dei rifiuti degli impianti di trattamento e lo smaltimento indicati all' art. 1 del 

CSA ed è obbligata al trasporto degli stessi, senza ulteriori oneri, ad altri impianti che fossero 

indicati nell'ambito del bacino..."; 

- l'Assemblea con delibera n. 5 del 4.12.2020, ha approvato uno schema di atto transattivo, per definire 

in modo tombale i rapporti in essere tra le parti alla data del 31.12.2020; 

 

CONSIDERATO che in data 22.12.2020 giungeva la nota mail, assunta al protocollo generale dell’Ente con 

n. 12684 di pari data, dal Comune di Botrugno in qualità di Comune capofila dell’ARO 7/LE contenente lo 

schema di approvazione dell’atto transattivo con la Ditta ER.CAV S.R.L. per la relativa sottoscrizione da 

parte dei Comuni appartenenti all’ARO7/LE; 

 

RILEVATO che la quantificazione del debito a carico del Comune di Diso, così come comunicato con nota 

assunta al protocollo comunale n. 12061 in data 10.12.2020, è pari ad € 13.099,27 oltre IVA come per legge, 

per revisione canone 2016/2020; 
 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 3 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 

"APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI DISO E LA DITTA 

ER.CAV. - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE", con la quale, tra l'altro: 

1. si approvava lo schema di transazione tra il Comune di Diso e la Ditta Er.Cav srl; 

2. si dava atto che il Comune di Diso a saldo, stralcio e transazione di quanto contrattualmente 

richiesto dalla Er.Cav s.r.l. dal 30.03.2016 fino al 31.12.2020, si obbligava a versare la somma di € 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 31/01/2021 

13.099,27 oltre Iva 10% di € 1.309,93 e quindi complessivamente € 14.409,20, alla società 

appaltatrice, in due differenti rate: 

- euro 6.549,64 oltre Iva 10% di € 654,96 e quindi complessivamente € 7.204,60, entro il 

31.01.2021; 

- euro 6.549,64 oltre Iva 10% di € 654,96 e quindi complessivamente € 7.204,60, entro il 

30.04.2021; 

3. Si autorizzava il Sindaco o il Vicesindaco alla sottoscrizione dell'accordo transattivo ed il 

responsabile del Servizio ragioneria alla successiva fase di liquidazione, nonché agli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

 

RILEVATO che, dallo schema di accordo transattivo approvato, le parti hanno, inoltre, stabilito quanto 

segue: 

- a partire dalla data 01.01.2021 il Comune di Diso si obbliga a versare alla ER.CAV S.R.L., il canone 

revisionato in misura integrale, nei termini previsti dall’art.13 del contratto e dall’art.11 del CSA; 

- il Comune di Diso e la ER.CAV S.R.L. prendevano atto di tutto quanto stipulato e convenuto – 

nonché dei reciproci impegni, riconoscimenti e concessioni, rinunciando reciprocamente a sollevare 

ulteriori contestazioni e/o richieste economiche in relazione al servizio svolto fino al 31.12.2020, 

dichiarandosi integralmente soddisfatti in ordine a qualsivoglia prerogativa giuridico-economica, 

anche se non dedotta dal presente atto, con la percezione della somma e le forniture contenute 

nell’atto transattivo; 

 

VISTA la comunicazione, giunta dal Comune di Botrugno in qualità di Comune capofila dell’ARO 7/LE e 

assunta al protocollo generale dell’Ente con n. 895 in data 26.01.2021, con la quale si sollecitavano i Comuni 

interessati alla sottoscrizione e trasmissione dell’atto transattivo alla Er.Cav s.r.l.; 

 

RICHIAMATA la comunicazione di riscontro inviata in data 26.01.2021 con la quale l'Ente Comune di Diso 

trasmetteva l’atto transattivo firmato digitalmente dal rappresentante legale del Comune di Diso e dichiarava 

che avrebbe dato luogo e provveduto alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute solo dopo aver 

ricevuto l’atto transattivo debitamente firmato dalla controparte; 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

VISTO che: 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità 

dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici 

coinvolti in contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti 

pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche; 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati regolarmente 

acquisiti dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture i Codici 

Identificativi Generali (CIG) e le comunicazioni di conto corrente dedicato ad appalti e commesse 

pubbliche come di seguito indicato: CIG 0089503435 
 

VISTO  che: 

- con Legge del 17 luglio 2020 n. 77, di conversione, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020 n. 

34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n. 180 del 18.07.2020, è stato prorogato al 31.01.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione  2021-2023; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2020, adottato d'intesa con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze è stato ulteriormente differito al 31.01.2021 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione  2021-2023; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 31/01/2021 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 così come approvato con Deliberazione C.C. n. 17 del 

30.09.2020; 
 

PRESO ATTO che la ER.CAV S.R.L. con sede in Strada Provinciale Triggiano - Carbonara km. 0,600, 

70010 Capurso BA (P.IVA: 07673270729) risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince 

da DURC online prot. n. INPS__ 24542801 del 21.01.2021 con scadenza di validità al 21.05.2021; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
  

DETERMINA 

1. Prendere atto di quanto in preambolo riportato; 

 

2. Liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa e diertro presentazione di regolari fatture 

elettroniche, alla Società ER.CAV S.R.L. con sede a Capurso (BA) in Strada Provinciale Triggiano - 

Carbonara km. 0,600, 70010 e Partita IVA 07673270729, la somma complessiva di € 13.099,27# 

rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 1.309,93# quale IVA 

all’aliquota del 10%, quale costo di Revisione del canone dal 30.03.2016 fino al 31.12.2020, in due 

rate e solo dopo aver ricevuto l’atto transattivo inviato in data 26.01.2021 e firmato digitalmente dal 

rappresentante legale dell'Ente Comune di Diso, debitamente firmato dalla controparte; 

 

3. Imputare la riveniente spesa di € 14.409,20 sul Cap. 1296 del Bilancio di Previsione 2020/2022, 

annualità 2021, Gestione Competenza da corrispondersi alla Società ER.CAV S.R.L.  in 2 rate di € 

7.204,60 entro il 31.01.2021 e il 30.04.2021, dando atto che: 

 la somma di € 7.204,60 da corrispondersi entro il 31.01.2021 risulta regolarmente stanziata 

sul Cap. 1296 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2021 - Gestione 

Competenza - Impegno di spesa n. 59/2021;  

 la somma di € 7.204,60 da corrispondersi entro il 30.04.2021 risulta regolarmente stanziata 

sul Cap. 1296 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2021 - Gestione 

Competenza - Impegno di spesa n. 59/2021;  

 

4. Di impegnare, a carico del cap. 1296 – Imp. n.  59/2021 del Bilancio di Previsione 2020-2022, 

annualità 2021 – Gestione Competenza, l’importo complessivo di € 14.409,20 relativo al  costo di 

Revisione del canone dal 30.03.2016 fino al 31.12.2020; 

 

5. Incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento 

per complessivi € 14.409,20  in favore della ditta di cui in premessa, mediante accredito sul 

rispettivo conto corrente dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel 

rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment, in n. 2 rate di € 

7.204,60, l'una da corrispondersi entro il 31.01.2021 e l'altra da corrispondersi entro il 30.04.2021, e 

solo dopo aver ricevuto l’atto transattivo inviato in data 26.01.2021 e firmato digitalmente dal 

rappresentante legale dell'Ente Comune di Diso, debitamente firmato dalla controparte; 

 

6. Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

7. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 31/01/2021 

8. Dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: 

UFWWGR; 

 

9. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

legge n. 212/2012; 

 

10. Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 34 del 31/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 31/01/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 34 del 31/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 31/01/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 62 

Il 01/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 24 del 31/01/2021 con oggetto: 

ER.CAV SRL - LIQUIDAZIONE SOMME PER REVISIONE CANONE 2010/2016 DA  ATTO DI 

TRANSAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 15 GENNAIO 2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 01/02/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


